1. On trouve ce dialogue dans un ms. du XIII^e s. : Reims 429 (N. 229), p. 110; et dans un autre du XIII^e : Douai 49, f. 124^v. H. WALTHER, *Influa*, 1909^o, 6504.

non caro. Nam scio quod *incrassatus dilectus recalcitrauit, incrassatus, impinguitus, dilatatus* ¹. Non recalcitrasset si macer, si tenuis esset, si haereret ossibus adhaesit pellicula : *Pelli meae, inquit, consumptis carnibus arfacta os meum* ².

Si exterior homo carnosus est, scito certissime quia panis Aser hoc non fecit : duo enim contraria faciens, interiori hominem incrassat, exteriori tenuat ; illum reficit nec deficit, hunc afficit et conficit. *Panis hic cor hominis confirmat* ³ sed corpus infirmat. De huius panis adipe et sagina sunt illae lacrimarum guttae cadentes quas in altaris mensula fundimus dum poculum nostrum cum fetu miscemus ⁴. Ideoque nobis dicentibus ante canonem « *Orate fratres* », a fratribus responderetur : *Exaudiat te Dominus in die tribulationis*, et cetera psalmi huius consequentia usque ad : *Holocaustum tuum pingue fiat* ⁵. In lege ueteri saginata et pinguis hostia mandatur offerri, macra uero et tenuis reprobatur. Hostiae pinguis caro ueribus insuta cum superponitur assanda carbonibus, stridens manat guttatim saginine, prunasque subiectas rorantis adipis ubertas extinguit. Sic Gedeon lapidem super quem immolauerat, carnis oblatæ iure perfudit ⁶.

Dicitur igitur tibi : *Et holocaustum tuum pingue fiat*, ut uidelect diuini amoris igne subiecto, lacrimarum rore

¹ 117 quod : quasi B | 118 incrassatus, impinguitus, dilatatus an. B | 119 si : et B | 119-120 si haereret — pellicula : arfacta pellicula ossibus adhaereret ; unde robustus ille leuaturus aiebat B | 120 inquit an. B | 122 scito certissime : scitote B | 123-129 duo — responderetur : Facit enim duo contraria : exteriori hominem attenuat, interiori impinguit ; cor hominis confirmat, corpus infirmat ; illud afficit, hoc reficit. Ex huius panis adipe calentes illae lacrimae profundunt, quas contrito corde sacerdotis in altaris mensula fundunt dum poculum suum cum fetu temperant. Inde est quod dicentibus illis retro stantibus : 'Orate fratres', a sententiis responderetur. B | 131-132 et — consequentia an. B | 132 ad : et YPB | 133 In — et : Hoc designatum est in lege ubi B | 134 uero et tenuis an. B | reprobatur : reprobat B | 134-137 hostiae — extinguit an. B | 135 ueribus : ueribus YP | 136 saginine : sanguine YP | 138 immolauerat — iure : immolauit iure carnis oblatæ B | 139-143 Dicitur — altare an. B

« le bien-aimé, devenu gras, s'est mis à regimber parce qu'il était devenu gras, épais et replet ¹. Il n'aurait pas regimbé s'il était resté grêle et maigre, si sa peau desséchée lui avait collé aux os, comme dit Job : « Ma chair a fondu et la peau me colle aux os ². »

Lorsque l'homme extérieur est gros, sois persuadé que ce n'est point l'effet du pain d'Aser, car celui-ci produit deux effets contraires : il engraisse l'homme intérieur en émaciant l'homme extérieur ; il donne des forces au premier, loin de l'affaiblir, mais il attaque et étendue le second. « Ce pain revigore le cœur de l'homme » mais affaiblit son corps. Du suc et de la graisse de ce pain coulent des larmes que nous versons à la table d'autel lorsque « nous mêlons nos pleurs au calice ³. » C'est pourquoi, lorsque avant le canon nous disons : « Priez, mes frères », nos frères nous répondent : « Que le Seigneur t'exauce au jour de ton épreuve... » et la suite du psaume jusqu'à : « Et que ton holocauste soit gras ⁴ ! » L'ancienne loi prescrit d'offrir des victimes bien grasses et vigoureuses, elle ne veut pas des maigres ni des efflanquées. Lorsque la chair d'une victime grasse, piquée sur une broche, est placée au-dessus de charbons pour être grillée, elle crépite et laisse couler goutte à goutte sa graisse ; et l'abondance de cette rosée finit par éteindre le lit de braise. C'est ainsi que Gédéon arrosa, du jus de la viande qu'il offrait, la pierre sur laquelle il avait immolé ⁵.

On te dit donc : « Que ton holocauste soit gras ! » C'est-à-dire : « Que la victime présentée au feu du divin amour laisse couler, comme un jus, une rosée de larmes, et que

¹ Deut. 32, 15. v. Job 19, 20. w. Ps. 103, 17. x. Ps. 101, 19. y. Cf. Jug. 6, 20.

² C'est l'une des deux formules de réponse à l'Orate fratres proposées au peuple par le Pseudo-Alexandre, De Diuinitis Officiis, 49 (PL 101, 1252), 130e utilise Ps. 19, 2-4.

tamquam saginiae caro (20) tosta demanet et sacrificium Deo spiritus contribulatus : de intimis medullis animae crassitudine deprompta conspergat altare. Tu vero siccis luminibus Christi calcicem bibis nec poculum fletu misces, quia macrescis interius nec panis Aser pinguedinem sentis. Considera, quaeso, quis quid accipias, diluicia Corporis Domini ^a, ne tibi non dico non modo non prosit, sed ne infirmitas uel mors ingruat indigne sumenti.

- 150 Vt enim taceam quod indignus iudicium sibi manducat et bibit, illud dico quia propter hoc multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi ^b. Audis quia propter hoc multi infirmi et imbecilles, audis quia dormiunt, id est mortui sunt, multi. Time tibi, si non iudicium, uel infirmitatem, uel imbecillitatem, uel mortem, quorum omnium causa est salutiferi et letiferi sacramenti indigna susceptio : salutiferi, inquam, amanti ; letiferi non amanti. Comedite, inquit, amici ^c. Qui amantes inuitat, non amantes excludit. Die, rogo : quid cogitas cum ad mensam Domini nuptiali stola ^d et sacris uestibus palliatus accedis ? Neque enim leui, uana et gyrousga atque indeuota mente tantis debes propinquare mysteris. Veniat tibi in mente illud Salominis : Ad mensam potentis sedisti ; diligenter considera quae apponuntur tibi ^e et scito quia talia oportet te praeparare. Diligenter, ait, attende quae apponuntur tibi : apponuntur autem tibi Corpus et Sanguis Christi ; illud suspendium crucis post flagella